bus animantibus incubuit, quia divina voce eis prælatus fuit. Mortem quoque nequaquam incurreret, si divinis præceptis obediens nunquam peccaret. Sed conditoris sui mandata transgrediens, tanto gravius corruit, quanto antequam caderet, altius stetit. Caudens igitur allisus est, quia peccare non metuens, et pro salute infirmitates pertulit, et pro vita mortem suscepit.

(Vers. 12.) *Dies mei sicut umbra declinaverunt: et ego sicut fenum arui.*

18. Gravis allisio, per quam lux in tenebras vertitur, et in ariditatem viror mutatur. Diem namque sicut umbram primus homo habuit, quando se a facie conditoris abscondit (*Gen. iii*). Nam inter opaca nemorum latèrè voluit, ut ex hoc quòque patenter ostenderet quas cœxitatis umbras interius pertulisset. Si enim in umbra non esset, Deum esse localem non crederet, nec ab ejus oculis putaret se abscondi, a quo sciret etiam cordis occulta videri. Quesivit ergo umbram corporis, qui prius incurrit umbram mentis. Dies namque ejus inclinata fuerat, et ideo illi lumen sapientiae interius non fulgebat. Sol etenim dum inclinat, maiores umbras efficit, et caloris sui magnitudinem paulatim subtrahit. Unde post meridiem Adam a Deo vocatus esse describitur (*Ibidem*), ut ab exterioribus agnoscamus quid interius gereretur. In meridie enim lux est purior, aer limpidior, æstus serventior. Quasi ergo meridies in Adam pectore inerat, dum lumine divine contemplationis illustratus, amoris summi facibus ardebat. Sed hunc miser meridiem perdidit cum peccavit. Ibi enim amoris refringuit incendium, caligavit claritas, defecit visio. Veniens autem in mundum lux veræ Dei Filius hanc nobis claritatem reddidit, cum cordis nostri tenebras præsentiae suæ illuminatione fugavit. Unde scriptum est: *Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam* (*Isa. ix*, 2). Magna lux remissio peccatorum, donum gratiae, intelligentia claritas, contemplationis gaudium, collatio virtutum. Dedit enim nobis, ut ait Apostolus, *pignus spiritus* (*II Cor. v*, 5): gustavimus bonum Dei verbum, virtutesq; sœculi superventuri (*Hebr. vi*). Hi sunt dies gratiae, quos nobis contulit excellentia bonitatis Del. In quibus si noctem nequitie contemnimus, ad cœlestis regni hereditatem inoffenso illucem ambulamus. Hinc etenim Salvator ait: *Si quis ambulaverit in die, non offendit, quia lucem hujus mundi videt* (*Joan. xi*, 9). Sed hi dies in nobis sicut umbra declinant, cum peccatorum nostrorum nebulae propitiationali divinae opponentes, et mentis patimur caliginem, et divinae extinguimus charitatis ardorem. **522** Scimus autem quia sole ad occasum vergente, umbra crescent donec nocte veniat, et lumen omnino tunc deficiat. Sic nimis cum in reproborum cordibus soli Justitiae occidere coepit, cœxitatis umbra vehementer excrescit, ateo ut divino non illuminentur luminæ, sed mortifera noctis involvantur obscuritate. Sequitur:

19. *Et ego sicut fenum arui. Nemo est qui nesciat quod quantumlibet tenera aut deleotabilis herba sit,*

si apposita falce succiditur, ^a et coloris venustate confestim exuitur, et a radicis humore siccatur. Sic profecto quicumque per opera pravitatis à Deo recessit, necessario a virtutis intimae humore arescit. Hinc etenim Salvator discipulis ait : *Sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit in vite; sic et vos nisi in me manseritis* (*Joan. xv, 4*). Nam etsi florere in hac vita peccatores plerumque videantur, aridatatem tamen suam in fine recognoscunt dum simul amittunt et ridentis vitæ dulcedinem, et temporalis gloriae dignitatem. In sapientia quippe suæ vanitate confisi, dum sperant facile sibi cuncta suppeditare, arbitrantur utique se religionis virtute non egere. Et dum de inani sapientia se jactant, insipienter vivere nequaquam formidant. Et quia a vere sapientia radice præcisi sunt, in stulta sua sapientia aruerunt. Qui si voluerint in ipsa sapientia vitalis radice revivisci, summiopere studeant ad fontem vitæ, mentis processu properare.

(Vers. 14.) *Tu autem, Domine, in æternum permanes, et memoriale tuum in generationem et generationem.*

20. Spectat hoc ad id quod ait : *Ego sicut fenum arui.* Quasi dicat : Qui diligens vanitatem, et sequens mendacium, in æternitate et stabilitate persistere nolui, temporalis et instabilis factus, mortis ariditatem incurri. Sed tu, Domine, in æternum permanes. Hæc ergo est unica spes salutis meæ, ut tibi iuhæream; ut sicut per me factus sum aridus, ita per te fliam æternus : et in te vivens mortem effugiam, a quo discéndens perdidì vitam. Nos quoque scientes quia primus homo factus est de terra terrenus, secundus de celo colestis (*I Cor. xv*) : sicut terreni imaginem portavimus, ita colestis imaginem portemus, et cum eo unum efficiamur, qui resurgens a mortuis jam non moritur, et mors illi ultra non dominabitur (*Rom. vi*). Ipse est enim qui factus est in spiritum vivificantem, cuius si membra fuerimus, quo caput nostrum præcessit, pariter ascendemus. Cujus ascensus spem ipse nobis contulit, qui ait : *Pater, volo ut ubi ego sum, et ipsi sint mecum* (*Joan. xvii, 24*). Quod si ab ejus separati fuerimus corpore, velut abscissa membra participatione carebimus vitæ, nec cum eo in cœlum ascendemus. Cum eo ergo unum simus, quia sicut ipse ait : *Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, Filius hominis qui est in cœlo* (*Joan. iii, 13*). Et notandum quia non dixit, vivis, sed, permanentes in æternum. Homo etiamsi multo tempore vivat, non tamen uno die permanet; quia ut semper mutetur, ex conditione mortis habet. De quo quidam sapiens perhibet, dicens : *Qui quasi filios egreditur et conteritur, et fugit velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet* (*Job. xiv, 2*). Deus vero qui solus vere æternus, vere immortalis est, in æternum permanet, quia in eo nihil est transitorium, nihil mutabile, nihil quod alienum sit a semipiterna ejus divinitate. *Memoriale tuum in generationem et generationem.* Quid magis memoriale in Deo, quam

^a Remb. Vatic. Gilot. *ex coloris.*

A misericordia? De illa namque scriptum est : *Miserations ejus 523 super omnia opera ejus* (*Psal. cxliv, 9*). *Et misericordia Domini ab æterno et usque in æternum super timentes eum* (*Psal. cii, 17*). Licet enim hominem mirabiliter condiderit, mirabilius tamen perditum per Filii sui mortem redemit. Hæc memorialis Dei misericordia in generatione et generationem permanet, quæ omnibus per temporum curricula viventibus usque in finem sæculi patet.

(Vers. 14.) *Tu exsurgens misereberis Sion, quasi tempus miserendi ejus, quia venit tempus.*

21. Si Sion ad litteram accipimus, Iudeorum in hoc loco et gentium vocationem notare valemus. Et videbitur hoc modo quasi præcedentis verbi expositio, ut cum duas generationes nominat, qualiter in generatione et generationem misericordia Dei sit permansura, ostendat. Ait ergo : *Tu exsurgens misereberis Sion.* Per Filium Deus Pater exsurxit, quia qui antea non cognoscebatur, per eum in hominum notitiam venit. Unde et verbum Patris et splendor dicitur (*Hebr. 1*); quia per eum et voluntas Dei agnoscitur, et ipsa divinitatis essentia declaratur. Sion vero, id est Judaici populi misertus est, quando de eorum progenie nasci voluit, et prius eos ad fidem vocavit. *Tempus miserandi, tempus plenitudinis intellige, quia juxta apostoli sententiam : Ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum natum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui erant sub lege redimeret* (*Gal. iv, 4*). Quod vero ait : *Quia venit tempus, tempus nimis gratiae vult intelligi, de quo Dominus per prophetam dicit : Tempore accepto exaudihi te, et in die salutis adjuvi te* (*Isa. xlix, 8*). Quod exponens apostolus ait : *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis* (*II Cor. vi, 2*).

(Vers. 15.) *Quoniam placuerunt servis tuis lapides ejus, et terræ ejus miserebuntur.*

22. Per lapides Sion apostolos intelligere possumus, qui de Judaico nati populo, Ecclesiam demum ex seipsis ædificaverunt. Qui profecto lapides servis Dei placuerunt, cum quales futuri essent, prophetæ per spiritum viderunt. Nisi enim prophetis apostoli placuissent, nequaquam de eis Isaías diceret : *Qui sunt isti qui ut nubes volant, et quasi columbae ad fœnestræ suæ* (*Isa. lx, 8*)? Et iterum : *Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona* (*Rom. x, 15, ex Isa. lxi*)? Qui sunt pacem evangelizantes, nisi apostoli Christum prædicantes? *Ipse est enim pax nostra, ut ait Apostolus, qui fecit utraque unum* (*Ephes. ii, 14*). Unde etiam ipso nato, hominibus pacem redditam Angeli Pastoribus nuntiaverunt (*Luc. ii*), quam postea apostoli omnibus gentibus publice prædicaverunt. Per pedes vero evangelizantium, affectus intelligimus apostolorum, qui quidem speciosi erant, quando non sua commoda, sed auditorum utilitatem quærebant. Speciosi, inquam, erant, qui terreni lucri inquinamenta ex ipso operationis suæ incessu non contrahebant. Tunc namque corporeos pedes habere speciosos dicimus, quando nulla

cōnosce vite labē fēdamur. Quia ergo ex prædicationis officio terrenas divitias apostoli non quārebant, recte de eis dicitur quia pedes eorum speciosi erant. Hinc namque Anna de Deo prophetavit, dicens : *Pedes sanctorum suorum servabit* (*I Reg. ii, 9.*). Quia ergo quales futuri essent apostoli, per Spiritum sanctum prophetæ viderunt, recte nunc dicitur quia servis Dei lapides Sion placuerunt. Qui porro lapides terræ miserti sunt, quia pœnitentiam agentes a peccatis absolverunt. Per terram quippe peccatores accipimus. Unde serpenti a Domīno dictum est : *Terram 524 comedes omnibus diebus vitæ tuæ* (*Gen. iii, 14.*) Antiquus enim hostis terram comedit; quia peccatores quosque in ventrem suæ malitia abscondit; isque hominum perditionem desiderans quodammodo reficitur, dum pravis eorum operationibus delectatur. Terræ ergo Sion apostoli miserti sunt, quando Iudeos ab errore conversos a peccatis absolverunt. Ecce constructus est unus paries domus Dei, quæ est Ecclesia, paries, inquam, ex circumcitione; veniet paries ex præputio, ut duo parietes in unum juncti lapidem angularem, unam construant civitatem (*Ephes. iii*). Videamus ergo quid sequatur :

(Vers. 16.) *Et timebunt gentes nomen tuum, Domine, et omnes Reges terræ gloriam tuam.*

23. Quasi dicat : Non solum misereberis Sion, Iudeos vocando, sed etiam gentium, eas ad fidem convertendo. Quæ quidem non resistent Evangelio, sed agnita veritate, *timebunt nomen tuum, Domine. Timebunt, inquam, non timore servi, sed casto et filiali.* Timuerunt gentes Deum, quando spreta idolorum cultura, et antiquæ contemptis superstitionis erroribus, baptismō sunt mundatae pœnitentiae, et Christianæ suscepserunt instituta doctrinæ. In quibus verbis notandum quia non ait : *Sion timebit nomen tuum, Domine, sed : Gentes timebunt nomen tuum,* quia etsi missus sit Christus ad oves quæ perierunt domus Israel, tamen illis verbum Dei repellentibus, et indignos se æternæ vitæ judicantibus, conversi sunt ad gentes apostoli (*Math. xv*), quæ nomen Christi cum gudio suscepserunt (*Act. xiii*). Hinc namque Apostolus ait : *Dico Christum Jesum ministrum fuisse circumcisionis, propter veritatem Dei, ad confirmandas traditiones patrum. Gentes autem super misericordia honorare Deum, sicut scriptum est : Propterea confitebor tibi in gentibus, et nomini tuo cantabo* (*Rom. xv, 8.*) Hinc rursus ait : *Quod quærebat Israel, non est consecutus, electio autem consecuta est* (*Rom. xi, 7.*) *Et omnes reges terræ gloriam tuam.* Infirma mundi elegit Deus, ut confunderet fortia. (*I Cor. i.*) Ignobiles vocavit, ut nobiles vinceret; piscatores elegit, ut reges subjugaret. Ecce impletum est quod de Christo prædictum est : *Omnes reges terræ timebunt gloriam tuam.* Omne enim culmen saeculi, ad reverentiam Christi flectitur; omnis dignitas humanae conditionis ad obsequium Christi inclinatur, sicut ait Apostolus : *Christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem, mortem autem crucis; propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen :*